
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DIÁRIAS: 3005001/2022
 O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) 
DIÁRIA

DIÁRIAS: 3005002/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE DUAS (02) 
DIÁRIAS

DIÁRIAS: 3005003/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE DUAS (02) 
DIÁRIAS

DIÁRIAS: 3005004/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE DUAS (02) 
DIÁRIAS

DIÁRIAS: 3005005/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE DUAS (02) 
DIÁRIAS

COVID-19: 300501/2022
DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE CONTROLE DA COVID -19 NO MUNICÍPIO DE AURORA-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3005001/2022

Portaria n. ° 3005001/2022                                         de 30 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor José Breno Tavares, que irá 
transportar paciente para tratamento no Hospital São José de Doenças Infecciosas, no dia 30 de maio 
de 2022, em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3005002/2022

Portaria n. ° 3005002/2022                                         de 30 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de duas (02) diárias no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para a Servidora – Técnica de Gestão/Assistente Social , a senhora Fernanda 

Cartaxo Martins Pitanga , que irá participar de oficina sobre o Trabalho e Desenvolvimento Social com 
População Negra, Povos e Comunidades tradicionais, nos dias 31 de maio de 2022 e 01 de Junho de 
2022, em Juazeiro do Norte - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3005003/2022

Portaria n. ° 3005003/2022                                         de 30 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de duas (02) diárias no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para a Servidora –Assistente Social do CREAS, a senhora Erika Janne dos Santos 

Souza, que irá participar de oficina sobre o Trabalho e Desenvolvimento Social com População Negra, 
Povos e Comunidades tradicionais, nos dias 31 de maio de 2022 e 01 de Junho de 2022, em Juazeiro 
do Norte - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3005004/2022

Portaria n. ° 3005004/2022                                         de 30 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de duas (02) diárias no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para a Servidora – Psicóloga da Equipe Volante do CRAS, a senhora Maria Samara 

Saraiva França, que irá participar de oficina sobre o Trabalho e Desenvolvimento Social com 
População Negra, Povos e Comunidades tradicionais, nos dias 31 de maio de 2022 e 01 de Junho de 
2022, em Juazeiro do Norte - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3005005/2022

Portaria n. ° 3005005/2022                                         de 30 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de duas (02) diárias no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor Francisco Lecivan Santos 

Simões, que irá conduzir veículo para transportar servidores lotados na Secretaria Municipal do 
Trabalho e Desenvolvimento Social que participarão de oficina sobre o Trabalho e Desenvolvimento 
Social com População Negra, Povos e Comunidades tradicionais, nos dias 31 de maio de 2022 e 01 de 
Junho de 2022, em Juazeiro do Norte - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 
239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

 - DECRETOS - COVID-19: 300501/2022

DECRETO MUNICIPAL Nº 300501/2022,                   DE 30 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE CONTROLE DA COVID -19 NO 
MUNICÍPIO DE AURORA-CE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AURORA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, especialmente o disposto na Constituição Federal, na Constituição Estadual do 
Ceará e na Lei Orgânica do Município de Aurora-CE;

CONSIDERANDO o Decreto n° 34722, de 30 de Abril de 2022 da Governadora do Estado do 
Ceará que dispôs sobre as medidas de controle da COVID -19 no Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que, diante dos números apurados, há condições de continuar no
processo responsável de liberação gradual de atividades econômicas e comportamentais no
Município de Aurora;

CONSIDERANDO a seriedade e o comprometimento com que o Município vem pautando sua 
postura no enfrentamento da pandemia desde o seu início no território aurorense, sempre primando 
pela adoção de medidas alinhadas as recomendações, relatórios e dados técnicos das equipes de
saúde.

DECRETA:

Art. 1º. Fica determinado, no município de Aurora, até o dia 13 de Junho de 2022, as medidas de 
controle do COVID-19. 
Art. 2º. º Para fins da política de isolamento social a que se refere o art. 1°, deste Decreto, serão
adotadas, excepcional e temporariamente, as seguintes medidas:
I - dever especial de confinamento;
II - dever especial de proteção por pessoas do grupo de risco;
III - dever especial de permanência domiciliar;

Art. 3º - Deixa de ser obrigatório o uso de máscaras de proteção, em ambientes abertos e fechados, à 
exceção do transporte coletivo e dos equipamentos de saúde, tais como hospitais, policlínicas, clínicas 
médicas e odontológicas e posto de saúde. 
§1º Fica recomendado o uso de máscaras por idosos, pessoas com comorbidade ou que estejam com 
sintomas gripais. 
Art. 4º - A s  a t i v i d a d e s  e c o n ô m i c a s  e  c o m p o r t a m e n t a i s  j á  l i b e r a d a s  a s s i m  
p e r m a n e c e r ã o , podendo funcionar sem restrição de horário e na ocupação deverá ser observado 
a capacidade máxima do ambiente e mantidas as cautelas e o dever de cumprimento das medidaas 
sanitárias, permamecendo a exigência do passaporte sanitário ou cartão de vacinação como condição 
de acesso aos estabelecimentos, com exceção para os menores de 05 anos que terão o 
comparecimento autorizado.
§ 1º - Torneios e campeonatos de futebol poderão acontecer sem restrição de público, observada a 
regra da exigência do passaporte sanitário ou exigência do cartão de vacinação; 
§ 2º – As agências bancárias, correspondentes bancários e lotéricas deverão exigir o passaporte 
sanitário ou cartão de vacinação, sob pena de incorrer nas penalidades estabelecida no art. 7º e
parágrafos deste Decreto. 
Art. 5º No Município quanto às atividades de ensino, passam a serem autorizadas aulas presenciais a 
todas às séries, autorizada a capacidade de 100% (cem por cento) de alunos por sala. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

§1º As Escolas Públicas Municipais funcionarão adotando preferencialmente o sistema presencial de 
ensino, com exceção daquelas escolas em que o retorno presencial ainda não é possível devido a 
reformas nos prédios escolares.  
Art. 6º - As pessoas comprovadamente infectadas ou com suspeita de contágio pela COVID- 19 
deverão permanecer em confinamento obrigatório no domicílio, em unidade hospitalar ou em outro
lugar determinado pela autoridade de saúde.
§ 1° A inobservância do dever estabelecido no “caput”, deste artigo, ensejará para o infrator a devida 
responsabilização, nos termos deste Decreto, inclusive na esfera criminal, observado o tipo previsto
no art. 268, do Código Penal.
§ 2° Caso necessário, a força policial poderá ser empregada para promover o imediato
restabelecimento do confinamento obrigatório, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.
Art. 7º - O descumprimento de qualquer norma estabelecida deste decreto implica em:
§ 1º Constatada qualquer infração ao disposto no “caput”, deste artigo, será o estabelecimento
multado no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) e terá imediatamente interditado o seu funcionamento por
07 (sete) dias.
§ 2º Em caso de reincidência, será ampliado para 30 (trinta) dias o prazo de interdição do 
estabelecimento, e o valor da multa aplicada será multiplicada por três.
§ 3º Suspensas nos termos dos §§ 1º 2º, deste artigo, o retorno das atividades condiciona-se à
avaliação favorável de inspeção quanto ao atendimento das medidas sanitárias, devendo o 
responsável pelo estabelecimento comprometer-se, por termo subscrito, a não mais incorrer na
infração cometida.
§ 4º Ao interessado é permitida a apresentação de defesa contra o auto deinfração diretamente no
órgão ao qual pertence o agente de fiscalização
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Aurora-CE, em 30 de Maio de 2022.

MARCONE TAVARESDE LUNA

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCIII de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria de Governo e Gestão

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Educação

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Saúde

José Drivaldo de Oliveira

Gabinete do Prefeito

Jose Savio do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 30/05/2022 16:48:28 - IP com n°: 192.168.0.165

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=214

Página(s) 10 de 10


